QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

Aviso (extrato) n.º 4779/2023, de 7 de março

Publicação: Diário da República n.º 47/2023, Série II de 2023-03-07, páginas 77 - 77

Emissor: Educação e Trabalho, Solidariedade e Segurança Social - Agência Nacional para a
Qualificação e o Ensino Profissional, I. P.

Parte: C - Governo e Administração direta e indireta do Estado

Data de Publicação: 2023-03-07

SUMÁRIO

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho na carreira e

categoria de técnico superior - área de gestão de processos e OI

TEXTO

Aviso (extrato) n.º 4779/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho na
carreira e categoria de técnico superior - área de gestão de processos e OI.

1 - Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e do artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho em
Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual,
conjugado com o n.º 1, alínea a) do artigo 4.º e com o artigo 11.º, ambos da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro (doravante designada por Portaria), torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo
da ANQEP, I. P., de 18 de janeiro de 2023, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data
da publicação do presente Aviso, procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de dois (2)
postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, previstos e não ocupados no mapa de pessoal
desta Agência, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o
exercício de funções na Divisão da Administração Geral e Financeira.

2 - Local de trabalho - O local de trabalho situa-se nas instalações da ANQEP, I. P., sita na Av. 24 de Julho,
n.º 138, 1399-026 Lisboa.

3 - Características do posto de trabalho - Os postos de trabalho a preencher caracterizam-se pelo exercício
de funções de grau de complexidade funcional 3, área Gestão de Processos e OI, enquadráveis no conteúdo
funcional da carreira geral de técnico superior, nos termos do mapa anexo a que se refere o n.º 2 do artigo
88.º da LTFP, nas áreas de competências inerentes à Divisão de Administração Geral e Financeira (DAGF),
previstas no artigo 1.º do Despacho n.º 5964/2019, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 122, de
28 de junho de 2019, no âmbito a seguir identificado:

https://dre.pt/dre

Funções nas áreas de Gestão de Projetos e OI, nomeadamente apoiar as entidades no reembolso e
acompanhamento da execução das operações ao longo do ciclo de vida (Verificações Administrativas:
Reembolsos, Reembolsos Intermédios e Saldos) no Sistema de Informação do PT2020 (SIFSE/B2020);
Assistência às Entidades Beneficiárias no esclarecimento de dúvidas e apoio na correta submissão e
consequente despiste de erros em sistema de informação SIFSE Balcão 2020; Produção de orientações
técnicas, divulgação e informação aos beneficiários; organização e arquivo dos processos de
financiamento.

4 - A publicação integral do presente procedimento será efetuada na Bolsa de Emprego Público, em
https://www.bep.gov.pt, e na página eletrónica da ANQEP, I. P., em http://www.anqep.gov.pt,

na área de Recursos Humanos/Recrutamento e seleção.

22 de fevereiro de 2023. - A Presidente do Conselho Diretivo, Filipa Henriques de Jesus.

316200415